H' πορφύρα φέντε την πορφύραν διακεττία. Id est, Purpura ad purpuram diiudicanda est. Certissimum iudicium ex collatione nascitur. Vnde emtores mercaturi purpuram, ne fallantur, alteram adhibent purpuram.

Plato.

*Alba amissi.*

Ἄλλην ταῦτα. Hoc est, nullo delectu ac citra discriminem. Effertur & sic: In albo lapide alba linea. Dicitur vel in eos qui nullo sunt iudicio, vel in stupidos, vel in eos qui incertis probant aut significant incerta. Solet enim funiculus ille minio oblini, quo discriminem faciat. Vnde & rubricam vocavit Persius: *Ac si oculo rubricam dirigat uno.*

*Nullus delectus.*

Aristoteles lib. II. Politic. refert hunc versiculum:

Ἐγώ δὲ οὐδὲν μηδὲ κακός οὐδὲ καὶ οὐδὲ λόγος. Id est,

Par honor, ignauoque viro, & virtute valenti.

Quo licebit vti, si quando significabimus nihil esse discriminis inter eruditum & impostorem, inter bene merentem & malè merentem, &c.

*Lesbia regula.*

Dicitur, quoties præposterè, non ad rationem factum, sed ratio ad factum accommodatvr, & quum lex moribus applicatur, non mores ad legem emendantur: aut quoties Princeps se populi moribus accommodat, quin cōtra cōueniat plebem ad Principis arbitrium vitam instituere, si modò

modò Princeps iste ad honesti regulā ac scopum respiciat.  
*Nasus.*

Ipse denique nasus in proverbio abiit pro iudicio. Horatius: *Non quia nullus Illis nasus erat.* Faciunt item huc quæ citauimus, partim etiam citabimus alibi:

*Auris Barata.* *Cornus albus.*  
*Ceci presc̄ptio.* *Censoria virgula.*

---

*Iuuenta viribus pollet.*

Ad vires plurimum momenti adfert ætas iuuenta. Ad id facit illud Homeri:

*Kαὶ σὲ ὅχει πέντε αὐτὸς, ὅτε καὶ τὸ δέ μέγεσσον.*

Flos quoque adest æui, cuius nunc maxima vis est.

*Iuuenari.*

Iuuenari dixit Horatius, quod Græci νεάνιον, νεαρίζειν, reducere, pro eo quod est, iuuenum more iactantius, inconsideratus, inconsultius agere, aut si quid aliud ei ætati peculiare videtur. Quod quo longius traducatur, hoc fuerit venustris, vt si quis orationem floridam phaleratamque dicat, νεαίζειν. Eiusdem formæ est γυμνίζειν, pro gestu, cultuque representare mulierem.

---

*Institia in se virtutem complectitur omnem.*

Aristotel.

*Ἐν δὲ ἀνθρώποις εὐκόλων τῶν ἀριστέρων εἰναι.* Id est, Institia in se virtutem complectitur omnem. Iustitia enim frequenter ac cipitur non pro specie, sed pro genere: quemadmodū & in sacris literis Iustus dicitur qui caret omni vicio.

*Homines frugi omnia rectè faciunt.*

M.Tull.lib.Tusc.4, Frugalitatis nomen tanquā ad caput referre volumus, quod nisi eo nomine virtutes continerentur, nunquam illud tam perulgatum esset, vt iam proverbi locum obtineret, Homines frugi omnia rectè facere.

*Exigua res est ipsa iustitia.*

Aristotel

Quo proverbio significabant, non multum adferre momenti, si probus sis, nisi talis etiam habearis: & opinionem longe plus valere, quam ipsam rem.

*Trutina iustius.*

**Δικη τεγρασχίν.** Id est, iustius trutina. De iis qui insigni incorruptaque sunt equitate. Est autem id liber genus, quo vel minutissimum ponderis momentum sentitur, dignosciturque. Latini quoque exactam equalitatē quilibrium appellant. Vnde & equa lance dicitur.

*Iustitia oculus.*

**Δίκης ὀφθαλμός.** Dicitur syncerus & incorruptus iudex, aut ipsum etiam iudicium. Adagij meminit Suidas.

*Iustitia iustior.*

**Δίκης δικαιότερος.** De vehementer integris & incorruptis.

*Maras.*

**Μάρας.** Hoc nomine ferunt fuisse quempiam apud Berœam Syriæ ciuitatem, ditissimum, quidem illum, verum nihilominus humanum & officiosum in omnes, tum ciues, tum hospites. Vnde & vulgo receptum, ut id vocabuli tribueretur viris, qui ad multorū vtilitatē nati viderētūr.

Suidas.

*Bocchyris.*

**Βάρχυες** sive **Βορχυες.** Rex quidam fuit Egyptiorum, adeo nota & incorruptæ in iudicandis litibus iustitiae, ut vulgo si quem magnopere iustum & integrum significare vellent, Bocchyrim appellarent. Dici potest & de iis, qui non temere de re quapiam pronuntiant.

*Rhadamanthem indicium.*

**Ράδαμανθεν θυσείον.** De incorrupte iudicantibus.

*Orphica vita.*

**Ορφεικὸν βίον.** Id est, Orphicam vitam, Plato dixit vitā innoxiam, & à luxu, sanguinolentisque dapibus puram.

*Virtus simplex.*

**Αριστοτέλης.** Ε' θλοὶ μὴ γδ αἰπλας, παντοδαπῶς δὲ κρασι. Id est, Est simplex virtus, omnigenum vitium. Facile enim est à scopo aberrare, sed scopum attingere difficile.

*Eadem pensari trutina.*

Id est, eadem lege. Horatius in Sermon. *Hac lege in trutina ponetur eadem.* Persius: *Examénque improbum in illa Castiges trutina.* Huic simillimum est: *Æquali trutina, sive æqua lance, quod pari iure sit crita personarum respectum.*

Eudemus.

*Rhamnusius.*

**P' αγνούσις.** Id cognominis olim, ceu proverbio additum sapientibus ac moderatis viris. Vel ab eius gentis moribus ductum, vel à Dea Rhamnusia, quæ modum in omni negotio docet adhibendum.

Strabo.

*Prienensis iustitia.*

**Πρεινένη δίκη.** Quin significamus aliquem in iudicando plurimum excellere. A Biante Prienēsi sumptum, cuius integritas in iudicandis causis in proverbiū abiit.

Aristotel.

*Rectam ingredi viam.*

**Τὸν ὁρθὸν βαθὺν οὐδὲν.** Rectam ambulare viam dicitur, qui nusquam deflectit ab honesto. Huic simillimum est: Rectam instas viam, id est, rem acu tetigisti.

*Dum clavum rectum teneam.*

Id est, Dum meo fungar officio. Significat non imputandum euentum parum prosperum artifici, modò is præterit quod artis est. Nam & gubernator, inquiens Quintilianus, vult salua nauē in portum peruenire, si tamen tempestate fuerit abreptus, non ideo minus erit gubernator, dicetque notum illud: Dum clavum rectum teneam.

*Ad amussim applica lapidem, non ad lapi- dem amussim.*

Plutarch.

**Πεδί τάδημον πίτηρον πίθεδες, μή π θεῷ; πίπερ τάδημον.** Id est, Lapis amussi est applicandus, non amussis ad petram. Ad monet vitam ad leges esse corrigendam, &c.

*Ne moueto lineam.*

**Μὴνης γραμμή.** Id est, Ne moue lineam. Id translatum à more veterum, qui metam ducta linea signabant, in qua re præmium propositum erat, quod auferret victor. Significat autem non esse mutandas leges, neque præterreundos fines rerum præscriptos.

*Ex aequo partire.*

**Ἐξ ἴσου δίδυ πάντων.** Id est, Ex æquo da omnibus. Translatum ab iis, qui conuiuum aut hereditatem partiuntur. Quadrabit in iudicē aut Principem, quem oportet æquabile ius reddere.

Plutarch.

*Æqualitas haud parit bellum.*

**Ἐπι τοις πλευραῖς οὐ ποτέ.** Id est, Æqualitas bellum haud parit. Æqualitas continetur concordia: Inæqualitas discordiarum est mater.

Plato.

*Quæ non posuisti, ne tollas.*

*Ἄλλος γέτεσθαι μη τίχειον. Id est, Quæ non depositisti, ne sustollas.* Laertius refert inter Solonis leges, sentiens, opinor, de terminis agrorum non mouendis, quos maiores fixissent. Conueniet in furaces, & in eos qui repetunt quod non crediderunt. Item qui sibi postulant acceptum ferri quod non præstiterunt.

*A sacrificis abstinentia manus.*

Vulgo quoque creditum est, fatum instare ei, qui sacrificis rebus ac Deo dicatis manus iniecerit. Vnde Homerus:

Cum diuo certare viro simulaque cupit quis,  
Cuique Deus bene vult, malum huic breui imminet in-  
gens.

Plautus.

*Nemo quenquam ire prohibet publica via.*

Quo significant rerum communium æqualem omnibus usum esse, neque cuiquam vertendum vitio, quod ius publicum concedit.

Val. Max.

*Zaleuci lex.*

*Ζαλεύκος νόμος.* De edicto mandatōque plus satis rigido, parūmque humano dicebatur. Zaleucus quidam Soerentibus leges tulit acerbiores. Non dissimile illis: Manliana imperia, & Phalaridis imperium. Quum filius Zaleuci secundum ius ab eo constitutum, ob crimen adulterij, utrumque oculo carere deberet, ac tota ciuitas in honorem paternam adolescenti remitteret, repugnauit aliquandiu: postremò populi victus precibus, suo priùs, deinde filij oculo eruto, salua lege, supplicij modum temperauit.

Iuuenal.

*Dat veniam cornis, vexat censura columbas.*

Pœna legum exercetur in humiles quospiam, rapacibus ignoscitur. Plutarchus in vita Solonis: Leges aranearum tellis adsimiles dicebat, propterea quod in illas si quid levius aut imbecillum incurrit, hæret: sin maius aliquid, discessat ac fugit. Terentius in Phorm.

*Quia non rete accipitri tenditur, neque milvio,*

*Qui male faciunt nobis: illis qui nihil faciunt, tenditur.*

*Quia quum in his fructus est, in illis opera luditur.*

*Virbanus nihil aqui cogitat.*

*Οὐδὲ περὶ δίκαιον αἴπεις γενότος. Id est, Virbanus æqui nihil, boniue cogitat. Admonet rusticam vitam innocentiorēm esse, ut quæ sola cum solis habeat commercia terris.*

Coll.

Contra qui degunt in urbibus, propter cōtagia negotiorū & hominum, astutiores euadere. Potest huic acco mmodari paremia, quod eximiae morum ciuitati & urbanæ blādiloquentiæ ferè comes esse solet astutia. Contra qui in ribus sunt agrestibus, iis plerunque fides est certior.

*Quod alius virtus veritas, ipse ne feceris.*

Quod damnaturus sis in aliis, in te ne admisit. Ad id facit illud Homeris:

Imo adeò si quisquam alius patrare pararet  
Tale aliquid, damnaretis, vitióque daretis.

## L A C E S S E N T I S.

*Arietem emitit.*

Diogen

Apro ἀριτεῖν. Id est, Arietem obiicit. In rixæ pugnæque cupidum dicebatur. Antiquitus enim bellum suscepturn, faciem mittebant, qui arietem adductum in hostium fines immitteret, hoc significans pacto, ciuitatem & agros illorum hostibus compascuos fore.

*Comitus atque eminus.*

Eγένετο πόμπη. Translatū à bello in quo nunc conserti pugnant gladiis, nunc machinis procul tela in hostē torquentes. Id si ad animi res transferatur, fiet venustius. Cum hominibus habenda pax, ceterū cum vitiis cominus atque eminus pugnandum.

*Ad pila ubi ventum.*

Quum de propinquo res geritur, ad pila ventum dici- tur. Pilum autem est genus hastæ Romanæ brevius.

*Non ut prior ledam, sed ut iniuriam retalem.* Menand.

Sed iam datum malum in alio retaliē. Conuenit cuni illo Terentiano: Sic existimet, responsum, non dictum esse.

*Nunquam enim meos bones abegerunt, nec e-  
quos.*

Plutarch.

Οὐ γέ πάντος ὁμοίος οὐδεὶς, εἴ δική τηποιε. Id est, Non enim equos unquam mihi subduxere, bouēsue. Nunquam me læserunt aut affecerunt iniuria. Quum negamus nobis esse caussam, cur illum aut illum odisse debeamus.

*Omnī conatu inuadere.*

Homerus,

Si quem significabimus totis viribus tendere in quem-  
piam oppugnandum, conueniet illud Homeris:

*Λινίας δὲ ἐπορευοντος σὺν ἀστέδι οὐκερέ τε μαχηρῷ.  
Obuius Aeneas, clypeόque insurgit & hasta.*

Tullius.

*Πνέοντες δέ Pro eo quod est, omni contumelie generে, totisque viribus.*

*Irritare crabrones.*

Id dictum est à Plauto in Amph. in mulierum ingenio, quibus iratis si repugnes, magis prouoces, neque sine tuo malo discedas.

*Refricare cicatricem.*

Quum dolor temporum spatio iam mitior renouatur, dicitur refricari cicatrix. Dicimus & refricare dolorem, & refricare memoriam, & suffricare memoriā, pro eo quod est, leuiter renouare, sed in malam ferē partem.

*Tangere hulcus.*

*Κινέτη ἡ θήρων τὸ ὕλκος. Id est, Mouere seu tangere hulcus. Est mouere dolorem, eiisque rei facere mentionem, quæ nos magnopere vrat. Terentius: Quid minus necesse fuit, quam hoc hulcus tangere?*

*Unguis in hulcere.*

Cicero in Clodium, qui populum faime iā exasperatum concionibus insuper seditiosis in rabiem agebat. Ut tu, inquit, in hoc hulcere tanquam vnguis existeres.

Plato.

*Vt lupus ouem.*

*Ως λύκος αρνα φιλεῖ. Id est, Vt lupus ouem amat. Qui sui commodi gratia simulat amorem.*

Pythagor.

*Ignem gladio ne fodito.*

*Πλευράδηρο μην οργάζεται. Hoc est, Ira percitum ne lacestas, quin magis concedere conuenit, & blandis verbis tumidū animum placare.*

*Temalentius dormiens non est excitandus.*

Sopitum ebrium non oportere excitari somno. Simillimum est autem illi, Malum bene conditum ne moueas. Non est refricandum odium, cui iam tempus induxit obliuionē. Non est renouandum animi vulnus, cui iam obduci cicatrix cœpit.

Diogenian.

*Thynnissare.*

*Θυννίζειν. Græci trāsferunt pro stimulare, pungeré que, vel quodd hic pisces quo sit palato gratior, pungi soleat, vel quodd*

quod ipse piscis adurat pungatque contacta.

## LAETITIA, TRISTITIA.

*Irrisibilis lapis.*

*Ἄγλασος πέτρα.* Id est, Irrisibile saxum. De re vehementer acerba, tristisque. Quadrabit in seueros ac tetricos, quodque vocant ἄγλασους.

Zenodot.

*Sinapi vicitare.*

Tristes ac supra modum tetrici, sinapi vicitare dicuntur, quod hodiisque vulgo tritum est. Plautus: *Si ecastor hic homo sinapi vicitet, Non censeam tam esse tristem posse.*

*Animus habitat in auribus.*

Herodot.

Veteres animo sedem in oculis dedere, plerique in corde. At Herodotus docet animum habitare in auribus, quod qui bene audiunt, voluptate afficiatur: qui secus, exacerbatur. Opinor hunc esse sensum adagij, quod ex his que audiuntur maximè placatur aut irritatur animus.

*In antro Trophonij vaticinatus est.*

*Ἐν τρόφονι μεμέντοι,* Id est, In Trophonij antro vaticinatus est. De homino vehementer tristi tetricoque, propterea quod olim creditum est eum, qui in Trophonij specu descendisset, postea nunquam ridere.

Suidas.

*Harmodij cantilena.*

*Ἀρμόδιον μάκος,* Id est, Harmodij cantio. De lugubribus ac tristibus dicebatur. *Βιηλίλιμα;* illud: Admeti melos. Idem.

*Argiuos vides.*

*Αργιος ὥπερ.* Id est, Scapridis & attonitis oculis. Sumtum, opinor, ab Oreste furii agitato.

*Admetis nania.*

*Ἄδμητον μάκος.* De tristi lugubrique cantione. Accommodari potest ad orationem querulam ac miserabilem. Admetus Rex fuit Pherorum, qui defuncta vxore stridulas quasdam ac lugubres neniae decantabat assidue, donec mota Proserpina remisit Alcestidem eius vxorem.

*Arctum anulum ne gestato.*

Pythagor.

*Μὴ οἴπεν σὺνδεκτύλον.* Hoc est, ne vixeris anxiè. Et ne temet in seruitutem coniicias, aut in eiusmodi vita institutis, unde te non queas extricare.

Idem.

*Cor ne edito.*

*Mή διδιεν τὴν καρπίαν.* Hoc est, Ne curis tuum ipsius animalium excrucies, aut ne solicitudinibus vitam reddas breuiorem.

*Mutare vestem.*

Mutare vestem à M. Tullio dicuntur, qui lugent mortuum, aut sunt rei.

Sophocles.

*Ne si ad Iouis quidem aulam.*

Qui metuunt malum, ad asylum, ad aram, ad arcem, ad colunam Principis, ad diuorum phana tanquam tutissimum refugium confugiunt. Verum à morte nullū est effugium.

Cicero.

*Sustollere manus.*

Qui vehementer gaudent, quasi res diuinitus geratur ex animi sententia, sustollere manus dicuntur.

*Canere de Telamone.*

*Ἄνδριν τὸ τελαμώνος.* Id est, Canere cantionem Telamonis. De querulo sermone dictum proverbiū, quod Telamon impotentius fleuerit, Aiacem filium perisse apud Troiam.

Theocrit.

*Lityersam cantionem canis.*

*Αἴτιόποιος οὐδὲν γένεται.* Lityerses notius erat Midæ regis. Hic instituit ut in honorem Midæ, thericos, id est, aestiuus aut messoriū hymnus caneretur, unde ductum proverbiū, ut qui non ex animo canerent, aut qui coacti canerent, hi Lityersam cantionem canere dicerentur.

Aristoph.

*Tragicum tueri.*

*Τεργεστικὸν βλέπετεν.* Quadrabit vel in fastuosos, vel in fristes ac luctuosos.

*Tauricum tueri.*

*Βλέπετεν τάυρον.* Id est, Tueri taurinè, pro eo quod est, toruē. Pluto demonstrat hunc Socrati fuisse morem, taurinis oculis obtueri.

*Atrei oculi.*

*Ἀτρίας οὐ μητε.* De toruo, truculentoque aspectu dicebatur. His enim oculis in Tragediis inducebatur Atreus, &c.

Lucianus.

*Titanicus aspectus.*

*Τιτανῶδες βλέπετεν.* Id est, Titanicum intueri, hoc est, vultu Titanico obtueri. Titanicum autem toruum vocant, ac tereticum,

tricum, ac cuiusmodi fuisse feruntur veteres illi Titanes.

*Cepas edere, aut olfacere.*

*Kερμανα ἔδιψ. Id est, Cepas edere. Dicebantur ioco pro-  
uerbiali, qui lacrymari viderentur. Ductum est hinc pro-  
uerbiūm, quod ceparum odor, ut est acris, consueverit la-  
crysma oculis excutere.*

*Superatus es à gallo quopiam.*

*H' τίνες ποὺς αλλαπύνονται. Locus proverbalis in seruos, qui,  
dominos à tergo sequuntur, supplices videlicet & abiecent,  
cuiusmodi solent esse galli superati in pugna. Nam haec  
auis victa, silere solet: canere, si vicerit.* Eudemus.

*Tristis scyiale.*

*Ἄχυρον οκτάτην. De re tristi, seueroque dicebatur, aut de  
muncio, qui dolorem adferret.* Aristoph.

*Areopagita.*

*Ἄρεον μάζαν. De tristi, seueroque dicebatur, aut etiam de  
iudice vehementer incorrupto. Athenis summa erat Areo-  
pagitarum auctoritas: hi erant iudices, qui de capitalibus  
causis pronuntiabant.*

*Nefis patruus mihi.*

Sapere patruos. Patruorum in nepotes ceu peculiatis ge-  
nuinaque seueritas, proverbio locum fecit. Horatius: *Mētē  
entu patrua verbera lingua.* Patruam linguam vocat seferatim,  
& obiurgatricem. Ad hanc formam pertinet illud Persia-  
num: *Quoniam sapimus patruos, id est, postquam abiectis pueri-  
libus nugamentis seueros mores induimus.* Idem dicit: *Ne  
sis mihi tutor, id est, ne mihi præscribas atque imperes.*

*Frontem exporrigere. Frontem contra abore.* Plinius.

Frontem explicare, quum hilarescimus: contrahere, quū  
ringimur: hoc est, vbi quid molestum est, dicimur. Horat.  
*Deme supercilium nubem.* Exorrecta fronte, hilariter. Obducta  
fronte, corrugata fronte, contracta fronte, caperata fronte.  
Plaut. Caperata frons seueritudine: Et nubila frons, serena  
frons, explicita frons.

*Magis gaudet eo, qui senectam exuit.*

*Τέγεις μαλλον, ἢ τὸ γῆρας εὐδαιμόνιον. Id est, Gaudet magis, quam  
qui senectam exuit. De vehementer hilari, ac gestienti gau-  
dio. Ductum est à serpentibus & cicadis, qui statim tempo-  
ribus, exuunt senectutem, ac veluti renascuntur.*

X iiiij

Plato.

*Contrahere supercilium. Inflare buccas.*

Οὐρῆς αἰσθατῶν τε καὶ σύνδομος φυσικῆς. Id est, Adductis superciliis, & inflatis buccis. In fastuosos ac turgidos dictum: si quidem in superciliis arrogantiæ sedes. Horatius inflatas buccas ad iracundiaæ retulit argumentū: *Quin Iupiter ambae Iratus buccas inflet.* Traductū à ranis, quæ per iram inflatur.

*Sanguine flere.*

Ἄγνων κλάσιν. Proverbialis hyperbole, significans nihil non fieri, quo inflectatur aliquis. Sic enim antiquitus loquebantur. Haud flectes illum, ne si sanguine quidem fleueris.

*Lapides flere.*

De re vehementer miseranda, proverbiali hyperbole dici solet, eam esse tam lamentabilem, ut vel lapides cogantur ad fletum.

*Eriinnys ex tragœdia.*

Ἐγγύεις εἰς τραγῳδίας. De foedis aniculis. Sumtum ex Aristophanis Pluto. dictum de Penia.

*Sarone magis nauticus.*

Σαρόνος ναυπηγεῖτε. Aliunt hunc fuisse Deum quempiam nauticum. Vnde & Saronico mari cognomen inditum. Congruet in horrido cultu hominem, & moribus feris, quod genus nautas plerosque videmus esse. Aut in negotiis torem per omnia maria volitantem.

## L A N G V O R, V E H E M E N T I A.

Suidas.

*Oestro percitus.*

Οἴσπριον παγετηνήλιον. Id est, Ingenti animi cupiditate commotus, ac velut attonitus. Oestrum infecti genus, horrendo strepitu, vnde & nomen inditum apud Græcos. Nam Lætini asylum appellant. Hoc addito Iuno vaccam Iō in furem egit. Vnde poëtae diuinò correpti furore, oestro conciti dicuntur.

*Pyrrhichen oculis præferens.*

Πυρρίχιον βλέπειν. Id est, Tuinultum ac bellum vultu præse ferre. Inde dictum quod pyrrhiche saltationis genus est: quod ab armatis pueris peragebatur: In ea belli imago representabatur: impetus, & ardor ad orientium, & celeritas fugientium.

πυρρίς.

*Πυρρίχος.*

Si quis tumultuantem & ira excandescēt dicat πυρρίχον, non carebit prouerbij specie.

*Marem tueri.*

Simili tropo dicitur apud Aristophanem ἀπελιτην pro toruē tueri.

Aristoph.

*Manum habere sub pallio.*

Quintilia

Dicūtur, qui languent otio. Sumtum à gestu rhetorum. Nam qui languent, manum occultant sub pallio: qui commoti sunt, proferunt.

*Non contis, aut ramulis.*

Ammia.

Animianus lib. xv. de Antonio quodam ad honorem mensæ regalis apud Persas euecto, & ad ius ferendæ sententia admisso, Non contis, inquit, aut ramulis, ut aiunt, id est, non flexiloquis ambagibus, vel obscuris, sed velificatione plena in Rem publicam ferebatur. Quanquam pro Rainulo legendum arbitror, Remulo.

*Iouis cerebrum.*

Διὸς ἡγεμόνος. Et, βασιλίων ἐπίκεφαλος, Id est, Regis cerebrū. De cibo vehementer opiparo ac suavi. Aut de molliter de licāteque viuentibus. Clearchus apud Zenodotum scribit opiparas epulas, apud Persas, Iouis ac Regis cerebrum appellari. Athenaeus Iouis cerebrum inter secundæ mensæ delicias annumerat.

*Nectaris flos. Veneris lac. Helena cibi.*

Ephippus apud Athenæum eibum prælatum, νέκταρες εἶδος, id est, nectaris florem atque alibi vinum, τὸν ἀρεγόντης γάλα, id est, Veneris lac ab Aristophane nominatum doceat. Rursum alio in loco suaves cibos τὸν ἀλείνης βρόκατον, id est, Helenæ cibos dictos indicat.

*Iouis lac.*

Plinius.

Διὸς γάλα. Quod insigniter esset lautum in cibis, Iouis lac veteres appellabant. Euripides apud Athenæum, καὶ τυεῖται εἶδος διὸς γάλα, id est, Est suculentus caseusque, & lac Iouis.

*Deorum cibis.*

Θεὸν τροφὴν. De prælautis epulis dicebatur, propterea quod Homerus fixit Deos nectare atque ambrosia victare, nec ob id vñquam senescere.

### *Attica bellaria.*

Plato.

Πόμηστ' Αἴγαλος. De lautitiis & cnpediis. Trāsferri potest ad rem quācunq; maiorē in modum suauem ac iucundā.

### *Herculana balnea.*

Ηέρκυλεια λουτρά. De impendiō feruentibus balneis dicebatur, quales legimus & therimas Neronianas.

### *Tηπερμαζᾶν.*

Μέλια Græcis genus est cibi è simila tritici, quod (vt apparet) in delicisi erat. Vnde vulgari ioco dicebant Τηπερμαζᾶν, pro oppiparè, splendidèque viuere, siue ob egregias mazas, siue quod aliquid his etiam lautiis sumerent.

### *Martuaçiv.*

Dicebatur in eos, qui suauiter viuerent. Martua cibi genitus est, primum à Thessalīs repertum.

### *De lautitiis.*

De cibis prælauris quadrabit illud Odyssæ III.

Οὐα το, τα δύστοπα περιπέτεια βαστάνε.

Qualia purpurei comedunt opsonia Reges.

Venustrius fiet, si trahatur ad orationem supra modum elegantem.

### *Mellis medulla.*

Μήλος μυελίτ. De re maiorem in modum suavi dicebatur. Vnde & illa passim obūia in medullis, & medullitus amara.

### *Optimum condimentum famēs.*

Irridebat Socrates hoc dicto luxum Atheniensium, qui variis cupediis & operosis condituri conarentur efficere, ut cibus saperet palato, quum id optimè præster famēs.

### *Afra auis.*

Aristoph.

Αἰξοὺς ὄψεον. Id est, Libyca auis. Horatio de prælauta v-

surpauit:

Non Afra auis descendat in ventrem meum

Iucundior, quam lecta de pinguisimis

Olivæ ramis arborum.

Nam gallinas prægrandes olim mittebat Africa. Non incepit

in eptè iacietur in hominem peregrino cultu notabilem.  
**Anima & vita.**

*τὸν δὲ ψυχὴν. Id est, Anima & vita. De re supra modum sua ui. Proverbium natum in cubilibus, atque inde deductum in communem sermonem. Nihil autem est vita neque iucundius, neque carius.*

**Coturnifare.**

*Κακίζειν. Proverbio dicebantur, qui pinguisbus coturnicibus aut turdis vescerentur, aut qui riderent lasciuè parumque indecorè. Quadrabit igitur vel in liguritores & cupediis addictos, vel in lascivius ludentes. Sturni nihil nō imitantur, & turdus à Plinio recensetur inter aues, quæ sermonem huminum imitantur.*

**Dubia cœna.**

Dubiam cœnam opiparam, variisque instructā ferculis appellabant. Phormio apud Terentium: *Cœna dubia apponitur. Et dubia cœna possit intelligi, quæ non careat suspicio- ne veneni.* Horatius:

*Vides ut pallidus omnis*

*Cœna defurgit dubia.*

**Cœna popularis.**

Plautus cœnam popularem appellat, magnificam, egregieque lautam, atque adeo gratuitam quoque, quales solēt exhiberi populo.

**In leporinis.**

*Ἐν λαρνάσσοις id est, In leporinis carnibus vivere dicebatur, qui lautè arque in delitiis vitam agebant. Nam leporina oīim in delitiis habita.*

**Lydorum caryce.**

*Ἄυδων καρύκης. Id est, Lydorum carycas, antiquitus appellabant quidquid esset opiparum & variis conditum cupediis. Nam caryca cibi genus est Lydi, ex multiunguis lautitiis apparatum, & sanguine coactum, Efferunt adagium integrè ad hunc modū: Nec Lydorum carycas, nec flagrorū strepitus, sub audiendum, volo. Id est: nec blandimenta volo, nec conutia.*

*Qui possum ab hoc epulo abesse?*

Plato in Phædro, πῶς γὰς οἴει τοι τέλειος θάρνας εἶναι

*χρθω;* Id est, *Qui possum ab hoc epulo abstinere? de rever-*  
*hementer suaui, atque expertenda: quod genus est festiuissi-*  
*mum aliquod conuiuum.*

### *Thasium infundis.*

*Θάσιον ενιχγε.* Id est, Thasium miscuisti. Dici solitum vi-  
 detur, vbi quis vinum non aqua, sed alio quopiam efficac-  
 iore vino dilueret. Nam Thasia vina laudatissima quon-  
 dam fuerunt. Plin. inter transmarina vina Thasium, Chium  
 que in summa gloria fuisse scribit.

### *Acceptit & glebam erro.*

*Δέ χειραγή βαλλοντίς άλιτης.* Dici solitum in eos, qui nihil gra-  
 vantur aut aspernantur, sed quidquid datur, quantumlibet  
 pusillum, id boni consulunt. Origineim adagionis ad hu-  
 iusmodi casum referunt. Aletes quidam Corintho pulsus,  
 adhortante oraculo, tentauit, si posset in patriam redire.  
 At interim rustico cuiquam factus obuius, cibum mendic-  
 erat. Ille ludibrii, opinor, causa, gleba ex agro sublatam  
 porrexit, Aletes eam, tanquam felix omen accipiens, affa-  
 tus est, *Acceptit & glebam erro.*

### *Obuiis vlnis.*

Apud Quintilianum, pro eo quod est audie, siti et terque.  
 Translatum ab iis, qui porrectis vlnis properant in com-  
 plexum eorum, quorum magno desiderio tenebantur,  
 quosque cupidissime conspiciunt. Legimus & obuiis ma-  
 nibus, Ambabus manibus.

### *Plena manu.*

Plena manu, pro eo quod est ampliter, copiose, prolixè,  
 minimèque malignè. Translatum ab iis, qui non minutum  
 ac parcè, sed plena manu largiuntur. Cicero ad Attic. lib. 2.  
 At herele alter familiaris tuus Horatius, quām plena ma-  
 nu, quām ornare nostras laudes in astra sustulit! Fit lepidius  
 quod magis ad animi res transfertur.

### *Quod recte datum est.*

Plato in Philebo ostendit proverbiū à pueris usurpa-  
 tum, non oportere se posse, quod semel datum est: *Η μείς δὲ*  
*διά λέγουσι καθάπερ οἱ παιδεῖς, οὐ τὸ σπόδιον διέτασσον λαβεῖται.*  
 id est,

Id est, Nos autem dicimus id quod solent pueri, quæ rectè data sunt, non licere rursus eripi. Simile quiddam & hodie iactatur inter pueros, vbi quis, quod dedit, reposcit. Ad eò dicta huiusmodi per tot secula, pérq; tot nationes ad nos usque de manarunt.

### *Pleno modio.*

Ante dictum est nobis plena manu fieri, quod largiter, minimèque malignè dicitur. M. Tull. ad Attic. lib. 5. epist. 1. simillima figura dixit, pleno modio. Si illa iam habet pleno modio, verborum honorem, imitationē crebram, &c. Nam antea dixerat se publicanorum usuram affatim laudare.

### *Pingui mensura.*

*ποιησιν μέτρα.* Id est, Pingui mensura, dixit Theocer. in Thaly. Pro eo quod erat affatim & largiter.

*Μάλα γάρ οφει πιον μέτρα.*

*Α' δέκουν εὐχεῖον αἰαπλήρωσεν αἴωνα.* Id est,

illis fortunante Deo bona copia frugum

Arearum campos mensura impleuit opima.

### *Bis dat, qui cito dat.*

Seneca: Bis dat, qui cito dat. Item lib. De beneficiis II. In gratum est beneficium, quod diu inter manus dantis habet. Monet haud cunctanter opitulandum amicis, quum opus est, sed ultro non exspectatis precibus deferendum officium. Tardum beneficium ingratum est. Euripides,

Odi equidem amicis seriùs succurrere.

Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras.

Beneficium inopi bis dat, qui dat celeriter.

### *Ambabus manibus haurire.*

*Α' ιτλεῖν ἀμφοτίρης.* Id est, Haurire ambabus, subaudi manibus. De iis dici consuevit, qui summo conatu quippam agunt. Huic confine est:

*Οἴδη θηλ Λέξα, οἴδη ἀγειτεῖ ταμῆσα βελ.*

Noui equidem clypeum dextra, laevaque mouere.

Inuenitur & illud: Ambabus manibus largiens, Id est, affatim & prodigè, aut etiam perbenignè.

### *Ipsò horreo.*

Quod prolixè & affatim datur, ipso horreo dari dicitur, quemadmodum ipso canistro, propterea quod ex horreo pleniū de promittit, quam è chœnico. Simile illi, E dolio

hauris.

*Promus magis, quam condus.*

Ausonius torquet in quendam profusiorem, qui parta prodigere nosset, querere aut quæsta seruare non nosset. Sumta metaphora à rei familiaris dispensatoribus, maxime que penuariae, quos Græci τεμιας vocant.

*Larus in paludibus.*

Λαρός εἰ λάσος. Id est, Larus in paludibus. Suidas scribit dictatum de iis, qui faciles sunt ad dandum. Ductum à Latio aue. Ea quoniā facile decipiuntur, illiciturque, proinde prouerbio locum fecit.

*Bona Porsenæ.*

Bona Porsenæ dicebantur, quæ velut ab hostibus creptæ paruo vaneunt. Eam appellationem Liuius scribit ad suam vsque ætatem durasse, putatque inde natam, quod in bello soleant bona Porsenæ vancire Romæ, eaque consuetudo vñna cum titulo perseuerarit & in pace.

*De alieno liberalis.*

De alieno facilè largimur, de nostris non item. Homer.

Ἐπὶ τῷ οὐπετεῖ θείοντος, οὐδὲ ἐλευθερίας

Ἀλογεῖαν χαρίσασθαι. Id est,

Nam res largiri alienas

Lucianus. Haud res vlla vetat, neque enim piget.

*Communis Mercurius.*

Κερός ὁ Ερμῆς. Quidam hinc natam parœmiam arbitratur, quod Mercurius, ut est furtorū auctor ac repertor, primus ostendit, quæ furto parta sunt, ea, in medium communiter oportere deponere. Alij malūt huc referre, quod Mercurius sit orationis auctor, per quā inter homines omnes commercij genus constat, vnde & medius inter superos atque inferos a poetis singitur: pariter superis Deorum gratias & imis, quod sermo animi interpres, summos cum infi- mis, Reges cum plebe conciliat.

Lucianus.

*De plaustro loqui.*

Veteres comedie in plaustris agebantur à iuuenibus, ore face collito, ne possint agnosciri, qui magna licentia obuium quenque non solūm ciuium primate, sed & Deos ipsos taxabant. Inde natum adagium: αἱ ἡξ αὐτῷ τοι λαλεῖ, Id est,

**Id est, Tanquam è plaustro loqui de his, qui palam ac libere conuiuantur.**

*Fubentis aperte loqui.*

**Si quē adinonebiimus ut proferat doloris aut odij causas, neque celet in animo, non illepidē dixerimus illud Homeri Iliad.a,**

*Εἴχωντα μὴ πολὺ νόσον, οὐτε τούτου δέμην.* Id est,

Eloquitor ne celato, quō norimus ambo.

*Obsequium amicos, veritas odium parit.*

**Terent. in And. Vulgaris enim amicitia cōstat obsequiis. Nam inuicem connuere ad familiarium vitia, hæc res & iungit iunctos & seruat amicos. At inter veros amicos, nihil est veritate jucundius, modò absit asperitas agrestis, inconcinnia, grauisque.**

*Byzeni libertas.*

*Βυζαντινή παρέποντος.* Id est, Byzeni libertas. Vbi quis audacius liberiusque loquitur. A Byzeno quodam Neptuni filio, cui mos fuerit mira in dicendo libertate vti.

*Affuerantius dicere.*

**Audacius quipiam & affuerantius dicturi, quod nobis tamen ita videatur, adducemus illum Homeri versum, quo Helena vtitur de Telemacho:**

*Ψάσσομεν οὐτομοι ἐρίσα, καίτεπε δέ μα θυμός.* Id est,

Mentiar, aut verum dicam, mens attamen ipsa

Imperat ut dicam.

*Non possum non dicere.*

**Vbi quis negat se reiicere posse, quod habet in animo, festiuer accommodabit illud Homeri Odyss. 5,**

*Εὐθέατος ποτε οὐτος οὐτος γε αἰάγοις.* Id est,

Dicam equidem iactantiūs, vrget enim me

Vinum amens.

*Et fama fuit, et erat.*

*Η τοῦ κλέος, οὐδὲ τοῦ ιδία.* Id est, Et dicebaris, erásque. Quoties facta respondent opinioni.

Suidas.

*Aperto peccore.*

**Pro eo quod est, vehementer ex animo, citraque fucum, quasi renudatis animi penetralibus.**

Cicer.

*Aperte simplicitaque loqui.*

**Quum citra ambages nos loqui significamus, cōueniet**

illud Homeri ex Odyss. I.,

*Oὐκ εἰ ἔχεις*

*Ἄλλα παρέξ εἴπομε παρεγκλίδην, οὐδὲ ἀπαντῶν.* Id est;

Non fuis te dissimulans decepto factis.

*Veritatis simplex oratio.*

Diogenes.

Simplex illa rusticanaque veritas, neglit orationis fuscos. Conuenit in eos, qui perplexè loquuntur, dum verum dissimulant. Terentius:

*Pergit' scelestā mecum perplexè loqui?*

*Scio, nescio, abīt, audiui, ego non adfui.*

*Non tu isthuc mihi dictura aperte es quicquid est?*

*Ad cibrum dicta.*

Tān νοστίσ. Que vera, compertaque videri vellent, ad hunc appellabant modum. Suntum à diuinationis genere, quod peragebatur suspenso circumactōque cribro.

Zenodotus.

*Curetum os.*

Κευρίτων σόμα. Dici solitū, si quādo quis numine afflatus loqui videretur, propterea quod Curetes Cybeles comites, furore quadam sacro perciti, diuinare viderentur.

Plutarch.

*Quod in corde sobri, id est in lingua ebri.*

Τὸ εἰ τὴ καρδίᾳ τῷ ἑρποτος, ὅτι τὰς λαθεῖς οἵ τοι μετένομε. Nec prætereundum illud Herodoticum: Subidente vi no, supernatant verba. Nam sobrios aut metus aut pudor cohibet, quo minus effutant ea, quæ satius putarint suppressisse. At vinum & pudorem discutit, & timore abigit.

*In vino veritas.*

Ἐν τῷ ἀληθείᾳ. Significat ebrietatem animi fucum tollere, & quidquid pectore conditum est, in apertum proferre. Vnde sacræ literæ prohibent vinum dari Regibus, quod nullum ibi sit arcanum ubi regnet ebrietas. Effertur & in hunc modum apud Athenæum libro II. parœmia, Οἶνος καὶ ἀληθείᾳ, id est, Vinum & veritas: Quod largius poti non tantum effutunt sua arcana, verum etiam audaciū in alios loquuntur. Theognis:

*Ἐν πνεύμῳ χρυσόν τοι, καὶ ἀργυρόν ἐδίεται ἀρδεσ*

*Γενάσκουσ, αἰδοὺς δὲ οἶνος ἀδιέξει νόον.* Id est,

Aurum & argentum fabris dignoscitur igni:

Vinum hominis prodens arguit ingenium.

Facit hoc etiam quod inferius adscriptum ad locum  
suum: Bos in lingua.

*Vinum*

*Vinum animi speculum.*

*Κατηπερ γδ είδεις χαλκός εἰς, οὐρανὸς δὲ νοῦς. Id est, Forma vere lucet, vina produnt pectora.*

Euripides.

*Lingua lapsa verum dicit.*

*Ηγέων ἀμαρτίαν τοι τὸν λόγον. Id est, Verū solet pro-lapsa lingua dicere. Nam verum esse creditur, quod exci-derit imprudenti, quandoquidem id deinum vacat fictio-nis suspicione.*

*Emendus cui imperes.*

Cuique in suis seruos imperiosum esse licet, in alienos aut in liberos non item. Plautus: *Emere oportet quem tibi obe-dire velis.*

*Libero lecto nihil incundius.*

M. Tullius ad Atti de Quinteto loquitur, qui cælibem vitam iudicabat esse suauissimam. Eam appellabat lectu-lum liberum.

*Oracula loqui.*

Theocrit.

*Χρησμοὺς λέγει. Dicuntur qui certa, vera, & indubitata lo-quuntur.*

*Vera fronte.*

Cicero.

*Quæ ex animo citrâque fucum dicuntur, geruntur ve-ra fronte fieri dicuntur. Contrà, dicemus mendaci fronte fieri, quod geritur per simulationem.*

*Vero verius. Certo certius.*

Martialis.

Dicimus vero verius, quod prorsus indubitatum haberi volumus. Non dissimili forma dicimus, Certo certius: quâ-quam nihil prohibet aliud alio certius esse.

*Ficus ficus, ligonem ligonem vocat.*

Aristoph.

*Τὰ σύνεια σύνεια, τὰ συγέρων συγέρων λίστα. Id est, Ficusque fic-us, ac ligurem nominans ligoneim. Quadrabit in eum qui simplici & rusticana vtens veritate, rem, vt est, narrat, nul-lis verborum ambagibus ac phaleris obuoluens. Nam e-go, quemadmodum ait Comicus, rusticanus sum, ligurem ligoneim appello.*

Plutarch.

*Profundum fulcum.*

*Βαθῖαι αὐλαῖαι. Distin de iis, qui cogitationibus pro-fundis ac penitioribus expenderent. Mihi videtur recte quadraturum in eos, qui se metiuntur non ex aliorum or-pinionem, sed ex recte seculive factorum conscientia.*

Y j

*Os inest orations.*

O'souū ἔνεσι τῷ λόγῳ. Id est, Sermoni inest os ac vigor. De oratione non inani, sed solidas habente sententias. Dictum hoc Themistocli tribuitur. Qui nctilianus rerum inuentio nem appellat orationis ossa, sumta similitudine ab animis tium corporibus, quæ ossibus sustinentur, colligantur nervis, vestiuntur carnibus & pelle, cohærent anima, mouentur ætu.

Lucianus.

*Audi qua ex animo dicuntur.*

Ἄκου, τὸ δοκιμαστικόν. Nam seria, quæque citra dissimulationem dicuntur, ex animo dici dicuntur, eaque ex corde proficiisci vulgus ait.

Idem.

*Liberi poeta & pictores.*

In Demosthenis encomio.

Τὸις οὖταις ποιητικῶν φύλον ὁλοκλήρωτος.

Id est,

Atqui poeticum genus liberum. Horat. *Pictoribus atque Poetis Quidlibet audendi semper fuit aqua potestas.* Sentit autem liberum esse poetis & pictoribus impunè quidquid velint fingere. Torqueri potest in eos, qui pertinaci & obstinato sunt ingenio, quosque necesse sit suis moribus relinquere. Aut in mulieres, quibus nihil non permittitur. Aut in Principes, quibus omnia laudi dantur.

Eustathius.

*Libera Corcyra, caca ubi libet.*

Ἐλευθερίᾳ Κόρκυρα, χίζει πονηράδε. Id est, Corcyra libera, proin caces vbi velis. Cum significamus libertatem quiduis agendi. Sed magis quadrabit vbi significabimus impunitatem esse maleficiis.

*Ter.*

Ternio apud priscos & absolutissimus & sacer habebatur, ut quidquid ter dictum aut factum esset, id ratum & efficax haberetur. Vnde in magorum mysteriis adhiberi solet. Virgil. in Pharnaceutria:

*Terna tibi hæc primum triplici diuersa colore,*

*Licia circundo, tæque hæc altaria circum*

*Effigiem duco: numero Deus impar gaudet.*

*Nestorea senecta.*

Apud Latinos Nestoris anni, in prouerbium abierunt, cui tres ætates attribuit Homerus in Odyss. III.

Teis

*Tēs γδ̄ δῆ μην φασὶν αἰάξασθε γῆρας' αἰδημῆ.*

Illum iam exigile hominum tria secula, fama est.

Breuiter proverbij speciem habebit, quidquid ab iis sumetur, qui insigni viuacitate fuerunt. Ut Ceruio viuacior, & Tireha viuacior, quem tragœdia finxit sex ætates hominum vixisse. Et Seribus viuacior, quos Græcis historiis proditum est, trecentos annos viuere.

### *Vltra pensum viuit.*

Lepidum est quod ait Lucianus in Philopseude: Τῷπερ γὰρ τὸν ἀγράκτον καὶ διὸν βίον. id est, iam enim ultra fusum viuit, hoc est, viuit ultra fatalem diem. Allusum ad Parcarum fusos, quibus æuum morta lium euolui fabulantur poetæ.

### *Ultra catalogum.*

Τῷπερ τὸν κατάλογον ζῆν. Id est, Vltra catalogū viuit. De eo Suidas, dicebatur, qui multum ætatis viueret, ut iam præscriptum illum annorum numerum præterisse videretur.

### *Ultra fusum. Ultra linum.*

Τῷπερ τὸν λίνον. Id est, Vltra linum, pro eo quod est, extra decretum fatale. Allusum est autem ad fila trium Parcarum.

### *Cornicibus viuacior.*

Τῷπερ τὰς κορώνας βεβαῖον. De vehementer annosis. Ab eius prodigiosa viuacitate sumtum.

### *Hesiodi senecta.*

Ηεσίοδος γῆρας. Id est, Hesiodia senecta. Longæua, viuax, que sic appellabatur. Notum est Pindari epigrāma de longuitate Hesiodi.

### *Tithoni senecta.*

Τιθωνος γῆρας. Fabulæ tradunt Tithonum adamatum ab Suidas. Aurora, in cælum sublatum fuisse, atque illius succo perfusum, ad tantam péruenisse senectutem, ut tādem optarit vt in cicadam verteretur. Suidas refert hūc in modum: Senescas Tithono profundius.

### *Phœnix viuacior.*

Lucianus in Sectis: Ηφαιμόνικος ἐπι βίᾳ. id est, Ne phœnicis annos vixerit. Hunc Hesiodus scribit nouem corui ætates viuere.

### *Sibylla viuacior.*

Propertius: *At me non ætas mutabit tota Sibylle.* Sibyllæ  
Y ij

*ætatem pro quantumuis longa posuit.*

*Facies tua computat annos.*

Hoc est, Frontis rugæ numerum annorum tuorum præferunt, quamquam libido nondum in te consenuit. Dictum à Iuuenale in vetulam.

*Alterum pedem in cymba Charontis habere.*

Lucianus in Sectis: Καὶ τὸν ἐπεργάτην πόδα, εἰσὶν, εἰ τὸν σορῷ τὸν. Id est, Et alterum pedē, ut aiunt, in tumulo habens. Extremæ, decrepitateque senectæ homines, etiam hodie vulgo cunctur alterum pedem in sepulcro habere.

*Viri senis astaphis caluaria.*

Ἄνδρος γέρων ἀσαρί τὸν κεφαλήν. Id est, Viri senis, velut vua passa cranium. Admonet adagium, inuolidum & flaccidum esse senile corpus, exhausto succo, carnibusque aedes. Veteres & vuas passas vocabant senes passos, ob rugositatem.

Cicero.

*Maturè fias senex.*

Maturè fias senex, si diu velis esse senex. Quo monemur - ut integræ adhuc ætate desistamus à laboribus iuuenilibus, ac valetudinis curam agere incipiamus, si velimus esse vivi ac diurna senecta. Maximè loqui videtur de vita iuuentæ, puta libidine, bibacitate, turbulentia vita.

Macrobi.

*Sexagenarios de ponte deiscere.*

Est natu maiores, perinde quasi deliros, & ad omne vite munus inutiles, in otio rei scire, atque ab omni functione negotiorum relegare. Inde natum, quod olim sexagenariis ætate velut à publicis munis dimissis suffragium ferendi ius non erat, quod per pontem ferebatur. Ouid. in Fast.

*Pars putat, ut iuuenes ferrent suffragia soli,*

*Pontibus infirmos precipitasse senes.*

Vnde & Deponiani dicuntur senes, iam velut emeriti.

*Vixit lapidem longum tempus.*

Σὺν δὲ τῷ τρίτῳ ἡ πολὺς χρόνος. Id est, Saxa etiam longum faciet putrescere tempus. Nihil in rerum natura saxo durabilius. At id quoque temporum diurnitas absunit.

Homerus.

*Mors optima rapit, deterrima relinquit.*

Videmus quosdam proflus inutiles Tithoniam ætam viuere, paucissimos egregio præditos ingenio, ad senectæ limen peruenire. In hanc sententiam quadrat illud Homeri Iliad.

TG:

Τοιὲ μὲν ἀπόλεστ' Αὐρης, τὰ δὲ ὁλέγματα πάντα λείπεται,  
τοῦτο τὸ ὄρχηστρον, χορωτυπήστηκεν.  
Αἴρων καὶ εἰρωνεῖσθαις αἴρεται πάρες. Id est,  
Sustulit hos Mauors, reliqua at mala probra relicta,  
Mendaces, saltatores, primisque choreis  
Ducendis, agnis atque hœdis diripiendis  
Strenui.

*In sola Sparta expedit senescere.*

Ἐν Σπάρτῃ μόνη λυπτατεῖ μεγονεν. Apud Spartanos sumus honos senibus habebatur olim. Torqueri potest ad quoslibet, penes quos virtus in pretio sit. Dictum est autem à quodam hospite, quem videret apud Lacedæmonios iuuenes tantum honoris habere senioribus.

*Senex bos non lugeatur.*

Ἐπειδὴ βοῦς ἀνίστηται σύμμοισι. Id est, Bos senex vacat luctu domesticorum. Hoc est, senum mors, quod tempestiuia videatur, non lugetur ab amicis.

*Vium cadaver. Viuum sepulcrum.* Sophocles.

Ἐμψυχος νεκρός. Id est, Viuum cadauer. In eos dicetur, qui sic viuunt, ut nihil dignum vita agant. Lucianus senem decrepitudinem viuum quoddam sepulcrum appellat.

*Danace.*

Lucianus.

Δανάη. Sic appellabatur nymulus ille, qui Charonti persoluitur, naulum pro transiunctione Stygiæ paludis. Mihi videtur recte usurpadum, si quis iubeat senem parare Δανάων, innuens propè esse, ut emigret è vita.

*Epimenideum corium.*

Eudemus.

Ἐπιμενίδιον δέρμα. Id est, Epimenidea pellis. De re reporta miraculique loco seruata. Tractum ab Epimenide Creteni, qui legitur perpetuo somno dormisse quadraginta septem, aut si Laertio credimus, quinquaginta septem annos, neque paucos postea superuixisse.

*Viro seni maxilla baculus.*

Ἄνδρος γέγραπτο γενέσθαι βακτημένα. Maxilla senibus Scipionis est vice. Dici solitum de iis, qui ob defectas ætate vires lautiore pariter & copiosoer vietu coguntur vti, quo, quod senecta deterit, vt cunque sarciant cibo. Magis autem in hodiernum senile verbum: Ego me dentibus meis sustento.

Homerus.

*Effæta senecta.*

Quod in Odyssi. v. dictum est de mortuis, id ad hominem ob longæuitatem iam defectum viribus accommodare licet, in eum qui consernetur animo.

*Oὐ γὰς ἐπιρχέεται τοῖς οἰσταῖς οὐκούσιν.*

Nam iam non neruis carnes atque ossa cohærent.

Idem.

*Limen senectæ.*

*Τέργεος οὐδείς.* Antiquitùs appellabant, velut extremum autunnum ætatis humanæ, quum iam appetit hiems decrepitæ senectæ.

*Senescit bos.*

*Τηρητὸς δὲ βοῦς, τὰ δὲ ἔργα πολλὰ τῷ βοῶς.* Id est, Bos consenescit, at opera multa sunt bouis.

Quam ob ætatis imbecillitatem aliquis inutilis redditur ad obeundum munus. Nam diuitum vulgus haud aliter ministris vtitur, quam equis & canibus, aut paulò etiam inhumanius. Dum vsui sunt, alliciunt: vbi senuerint, reiiciunt. Quisque meminerit Diogenis apophthegmatis, qui rogatus, quidnam esset in hac vita calamitosissimum, respondit γάρ τιποτε, id est, Scnex egens.

*Fatale vita tempus exactum.*

In decrepitos, quorum ætas iam exacta videbitur, quadrabit illud Homer:

*Νόμοι, οἱ καὶ βοῦς ωραῖοις θελόστοι Ηὔδιον.*

Dementes, ut qui sacros tibi maxime Phœbe

Absuūsere boues. Nam per solis boues annos fatales, ut opinor, innuit poëta. Huc facit quod adducetur insit quoque: Idem Accij quod Titij.

## L V C R V M   E X   S C E L E R E.

*Vsura nautica.*

Apud Iurisconsultos vsuræ nauticæ dicuntur centesimæ magnæque. Negotiaturi sortem interdum accipiunt mutuò. Quoniam autem, qui nauticam exercent negotiationem, se suaque ventis & vindis committunt, sceneratores maiorem vsuram exigebant. Interdum accipiebant mutuum in vna ciuitate, quod in alia redderent.

*Tributis potiora.*

Tā

Tā ἡ οὐρανοῦ περίπλοι. Dicebatur, ubi quis ex malefactis & iniurias.  
quitate commodum ingens reportaret. Inde natum, opinor, quod qui Principum nomine tributum exigunt, ferè plus extorquent, quam par est.

## L V X V S E T M O L L I T I E S.

*Indulgere genio.*

Proverbiales sunt figurae. Defraudare genium. Pro eo quod est, negare naturæ quod appetit. Indulgere genio: pro eo quod est, animo obsequi. Terentius in Phormione: Suum defraudans genium. Persius: Indulge genio, caramus dulcia. Vnde & geniale appellant diem latum & voluptuarium. Et genialiter vivere, pro molliter & laute.

*Vita macerata.*

*Βίος μεματηρίων.* Id est, Vita macerata, seu permollita. Diogenes. De molliter viventibus, quibus ex facilitate omnia suppetunt.

*Curare cuticulam.*

Horatius: *Ire domum, atque pelliculam curare iube.* Nam qui voluptati student magis quam famæ, unum hoc curant, ut cutis suam niteat. Persius:

*Et assiduo curata cuticula sole.*

*Pontificalis cœna.*

Olim cœnas sumtuosas opiparâsque, pontificales appellabant. Inde natum apparet, quod solennes sacraque cœnas exquisitissimis soleant cibis celebrari. Legimus & adipales cœnas, & adipositas, & adiunctiales. De cœna dubia & populari dictum est in loco *Lautitia*.

*Pergracari.*

Pro eo quod est, geniale agere vitam. Plautus:

*Dies, inquit, noctesque bibite, pergracamini.*

*Amicas emite, liberate, pascite*

*Parasitos, obsonate pollucibiliter.*

*Semper Leontini iuxta pocula*

Diogenian

*Α' εἰ λεύκος οὐδὲ τοῖς χρεῖσθαι.* Id est, Semper Leontini iuxta crateras. In voluptuarios quadrabit, aut in eos qui semper sunt iisdem studiis addicti. Leontini Siciliæ populi sunt, quos ubi Phalaris expugnasset, ne quando rebellionem parent, ademtis armis, ad cōpotationes & voluptates reiecit.

*Thericlei amicus.*

Y iiiij

Homerus.

*Effæta senecta.*

Quod in Odyssi. v. dictum est de mortuis, id ad hominem ob longæuitatem iam defectum viribus accommodare licet, in eum qui consernetur animo.

*Oὐ γὰρ ἐπίκατος τοιούτης οὐδέποτε σχολὴν.*

Nam iam non neruis carnes atque ossa cohærent.

Idem.

*Limen senectæ.*

*Τέργεος οὐδετές.* Antiquitùs appellabant, velut extremum autunnum ætatis humanæ, quum iam appetit hiems decrepita senecta.

*Seneſcit bos.*

*Γηραιὸς δὲ βοῦς, πάλιν δὲ εργα πολλὰ τῷ βοῶς.* Id est, Bos consenescit, at opera multa sunt bouis.

Quum ob ætatis imbecillitatem aliquis inutilis redditur ad obeundum munus. Nam diuitum vulgus haud aliter ministris vtitur, quam equis & canibus, aut paulò etiam inhumanius. Dum vsui sunt, alliciunt: vbi senuerint, reiiciunt. Quisque meminerit Diogenis apophthegmatis, qui rogatus, quidnam esset in hac vita calamitosissimum, respondit γέρων ἀποφεγγός, id est, Scnex egens.

*Fatale vita tempus exactum.*

In decrepitos, quorum ætas iam exacta videbitur, quadrabit illud Homerii:

*Νίμοις, οὐ καὶ βοῦς ψευσίοντος θελοῦσσος Ηὔδιον.*

Dementes, ut qui sacros tibi maxime Phœbe

Absūmseré boues. Nam per solis boues annos fatales, ut opinor, innuit poëta. Huc facit quod adducetur infra, quoque: Idem Accij quod Titij.

## L V C R V M E X S C E L E R E.

*Vſura nautice.*

Apud Iurisconsultos vſuræ nauticæ dicuntur centesi-  
mæ magnæque. Negotiaturi fortem interdum accipiunt  
mutuò. Quoniam autem, qui nauticam exercent negotia-  
tionem, se suaque ventis & vndis committunt, scenerato-  
res maiorem vſuram exigebant. Interdum accipiebat mu-  
tuum in vna ciuitate, quod in alia redderent.